posset ut veluti non tuta non respueretur, non desunt aliæ Italicæ urbes amplissimæ, ut novit probe vestra majestas, Bononia, Placentia, Mantua, ex quibus, quæ aptior fuerit visa, seligetur.

« Circa abusus, legati responsum expectamus; superioribus enim diebus ad eum scribi jussimus, ut moneret in quibus disciplinæ restitutio expetatur: acceptoque ejus responso, ea dabitur opera, ut cognoscant omnes Pontificiæ mentis et consilii esse, ut prava emendentur, atque in omnibus, quantum fieri potuerit, amantissimæ prudentissimæ majestatis vestrae monitis mos geratur, quam ne tædio ulterius afficiamus, nos referimus ad ea de quibus hoc argumento scripsimus ad legatum, et cum Maio oratore collocuti sumus. Deum interea precbimur, ut pia omnia ejus desideria compleat. Dat. Romæ ultima Julii MDXXXV ».

34. *Vergerius in Germaniam mittiatur ad præparandam viam Concilio: Protestantum insolens responsum.* — Paulus, ut de rebus Germanicis certior redderetur, Petrum Paulum Vergerium Justinopolitanum episcopum, qui jam inde a Clemente VII suo prædecessore apud Romanorum regem nuntii fungebatur officio, ad se accersivit¹, a quo accepit exulearorum unicum remedium animorum esse, dispositam ac inflexibilem declarare voluntatem, ut Coneilium haberetur; et absque mora difficultatibus omnibus superatis, illud quoquo modo congregaretur. Igitor Pontifex Vergerium non ignarum animorum, quibuscum tractandum erat, ac tanquam futuri Concilii auctorem, in Germaniam reuosit; eique Brevia apud Catholicos Protestantesque príncipes concessit. Jussit eidem, ut locum ad celebrandum Concilium tantummodo decerneret, eum hoc unum in suspense stare non posset: reliqua vero opportuniore tempore pertractaret. Proposuit itaque Mantuanum, sed contradicente Germania, Cæsarem aversum habuit (novas siquidem hæretici prætendebant difficultates ad sacram illum conventum impediendum). Quæ autem in ista legatione fuerint mandata Vergerio, ipsem et quadam Epistolæ particula hoc eodem anno MDXXXV missæ Pontificis a secretis Ambrosio Ricalcato declaravit: « Beatissimus Pater (sic scribit) in Germaniam de congregando Concilio dupli causa legatum me misit: primum ne ulla, per quam nationale Concilium (sicut tenebatur diæta) haberetur: deinde, ut Generale Concilium re ipsa celebraretur ». Altera quoque sub xxix die Augusti ejusdem anni Epistolæ particula: « Non me præterit, inquit, Pauli optimi et vere sancti Pontificis voluntas, me, non ut formidolosas commotiones tantummodo explorarem, sed potius ut eorum animos

¹ Ex Epist. Verg. apud Pallavicinum hist. Conc. Trid. tom. 1, l. iii. c. 48.

ad Concilium sincere et realiter celebrandum disponerem, remisisse ». Itaque Pontifex¹ has subsequentes litteras Germanicis principibus afferendas Vergerio dedit :

32. « Regi Romanorum.

« Charissime, etc. Cum nuntium ad majestatem tuam mittere statuissimus, non solum pro servando more, verum maxime pro eo studio, ac desiderio, quod nobis commune cum maiestate tua est, per universalis Concilii medium istam inelytam nationem in tranquillum statum reducendi, et in veterem sanctae fidei consensum restituendi, et aliis incendiis Christianæ religionis, ut merito timeri potest, imminentibus, occurrendi; statim ut vidimus litteras tuæ serenitatis, dilecti filii Petri Pauli Vergerii apud te nuntii, religionis, probitatis et dexteritatis notitiam habentis, fleximus ad eum totam super hoc cogitationem et deliberationem nostram; ut eum quem libi probatum et acceptum videbamus, ac praeterea de illis rebus jam esset instructus, cunctis in hoc anteferrimus : eum itaque cum Dei nomine ad serenitatem tuam nostrum et hujus sanctæ Sedis nuntium mittimus apud te nostra, et dictæ Sedis cuneta, quæ acciderint negotia, sed præcipue et maxime dicti universalis Concilii celebracionem, quod præ cæleris omnibus nobis cordi inest, continue acturum et curatorum : super quo cum ipsum Petrum Paulum plene de omnibus ad te et ad dilectos filios nobiles viros electores, ac principes, et circulos Germanie cum nostris litteris et mandatis mittamus instructum, ad ejus explicationem nos referentes, tantum serenitatem tuam hortabimur, ut eum solito amore atque honore excipere, fidemque ejus verbis indubiam continuè præstare, ac solitum ardorem tuæ nunquam satis laudatae pietatis in Catholica fide tuenda et restituenda continuare velis; sicut non dubitamus te pro tua consuetudine, officio et gloria esse facturum. Datum Romæ x Febr. mcccxxv, anno i ».

33. Eodem exemplo, paucis immutatis, transmissæ sunt Encycliae litteræ ad principes Electores, tum ad singularum regionum, quibus imperium distinctum est, moderatores. Exceptus est a Ferdinando rege, magno honore et gratulatione nuntius Pontificius, ut Joannes Eckius significavit Pauli, illique, ut erat doctrina exultissimus, et in confutanda heresi exercitissimus, operam suam detulit in Concilio celebrando; cui Paulus deinde grates egit; ac de sinceritate animi, quo sine ullo simulationis fuco Concilium celebrare constituerat, certiorum reddidit.

34. Adiit Petrus Paulus Vergerius Federicum dueem Saxoniæ, cui susceptam a Pontifice sententiam de indicendo Concilio, (in quam Carolus